＜ご担当者様各位＞

2024/09/26

欧州向け ICS2 EU税関アドバンス・ファイリングに関するご案内 - ②

平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

2024年4月8日のカスタマーニュースでは、2024年6月に実施されるEU税関の２４時間ルール（アドバン

スド・ファイリング）の変更について詳細をお伝えしました。今回はその続報として、お客様の船積み計

画に関連する可能性のある情報をご紹介します。

 ICS2 リリース 3 は 2024 年 6 月 3 日より施行されております。各外航船社は、各国税関当局に

対し、ICS2 の導入時期を遅らせるよう要請することができるため、弊社Hapag-Lloydは 2024 年

10月から ICS2 に入国申告書（Entry Summary Declarations：ENS）提出を開始する予定です。

 より正確には、2024年10月15日以降、航海最初のEU域外積出港に到着する船舶のすべてのハ

パックロイド貨物について、ENS申告がICS2に提出されます。

 10月15日も間近となり、対象船舶の最初のBookingが既に入りつつありますので、Shipping

Instruction上に追加／変更されたデータ要素をご記入くださいますようお願い申し上げます。

Shipping Instructionをご送信頂きます際に記載必要な情報を下記の通りご案内申し上げます。

 6桁のHSコードと完全かつ正確な貨物明細書

 無害化学物質および危険分化学物質のCUSコード（ECICS/ European Customs Inventory of

Chemical Substancesーに含まれる場合）

 UCR番号（お持ちであれば）

 EU域内で設定された荷受人のEORI番号（この当事者にEORIが割り当てられた場合）、または

Consignee(荷受人)様のFull address (P.O, Box#, 郵便番号、住所、都市名、国名を含む)

 House BL情報申告者（Self-Filer）のEORI番号、及び、もしくはBuyer , Seller情報

お客様の貨物がENS申請に該当する場合は、ハパックロイドのBooking Confirmation上にEU税関の

表示がございます。Booking Confirmation上に記載されている書類締切日までに、完全かつ正確な

Shipping Instructionを受信することが重要となります。Shipping Instructionを期限内に受信出来ない

場合、２４時間ルール規定基づく事前申請を行うことができず、申し訳ございませんが不積み手配

(「No MRN / No Load」rule)となります事ご了承ください。これは、EU税関から有効なMRN(Movement

Reference Number)を受領しない限り、貨物を積み込むことができないことを意味します。

ICS2は純粋な輸入規則ではなく、EU域外に寄港する際に本船に積載されるEU原産の貨物も対象と

なります事、ご連絡申し上げます。

１２月以降、弊社に代理申請をご依頼いただく場合は、以下の追加情報をご提供ください。

 House B/Lの発行時およびStraight B/Lの両方で、EU向け全貨物に必要となるBuyerおよび

Seller情報

 ハウスB/Lデータ（EU域外を仕向地とするFROB貨物、またはEU域外寄港時に本船に搭載され

たEU貨物の場合も必要）

これらの要件については、次回のCustomer Newsで詳しくお知らせします。

弊社では今後もEU税関24時間ルールに関連する最新情報を提供させて頂きます。

また、この件に関してEU委員会が提供している情報もご覧ください。こちらのリンクからご覧いただけ

ます。 また、当ウェブサイトのFAQセクションにも情報が掲載されています。

ご不明な点がございましたら、弊社営業担当またはカスタマーサービスまでお問い合わせ下さい。

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Ftaxation-customs.ec.europa.eu%2Fcustoms-4%2Fcustoms-security%2Fimport-control-system-2-ics2-0%2Fimport-control-system-2-release-3_en%23%3A%7E%3Atext%3DThe%2520third%2520release%2520of%2520ICS2%2520will%2520already%2520be%2520live%2520from&data=05%7C02%7CMariaFernanda.PovedaFranco%40hlag.com%7Cddb5efde288540192fcd08dcd2e0f53d%7C9ce351a1ad9b403ebf3b1a3ed3900297%7C0%7C0%7C638617111104434029%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=NFtE7LBces8O3z6Yt6Hjt4dwI3CjdAwEKGE4DDUazt0%3D&reserved=0
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.hapag-lloyd.com%2Fen%2Fservices-information%2Fsecurity-information%2Feurope-security-information%2Ffaq-24h-rule-ens.html&data=05%7C02%7CMariaFernanda.PovedaFranco%40hlag.com%7Cddb5efde288540192fcd08dcd2e0f53d%7C9ce351a1ad9b403ebf3b1a3ed3900297%7C0%7C0%7C638617111104398163%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=4hIW5nQBMljdzKGmCddlATxgsF1iNRBrbe7MASeF%2F3w%3D&reserved=0

日本版追加情報

10/7/2024

 最初に、弊社の新しいShipping Instruction送信プラットフォーム、[New SI] をご案内いたします。

こちらは弊社のホームページからご利用可能で、現在、ICS2リリース3に対応するための変更を

進めております。

[New SI]を通じてShipping InstructionおよびICSに必要な情報をご提供いただけますと、正確な

情報を受信し、EUへの申告が可能となります。変更作業完了後には、ぜひご利用をご検討くださ

いますようお願い申し上げます。

 NACCS経由にてSIのご送信をされる場合、且つ、ACL01画面の記事欄（最大300文字）に必要情

報を記入可能な方は、そちらでのご提出の可能でございます。

 上記２点でのご提供が困難な場合、下記弊社Web FormよりICSに必要な情報のご提出が可能で

ございます。

Web Form address : ICS2_Supplementary_Data_for_Straight_B/L

 もしくは、弊社ホームページ上の下記ボタンクリックして頂けますと追加情報入力フォームが開き

ます。

1. 下記必須項目をご入力下さい。

https://www.hapag-lloyd.com/solutions/shipping-instructions/#/16519080
https://www.hapag-lloyd.com/solutions/shipping-instructions/#/16519080
https://ws.formzu.net/fgen/S16791328/
https://ws.formzu.net/fgen/S16791328/

2. Filer Typeを選択してください

＊F12現在適用外となっております。１２月4日からの運用予定となっております。

3. Consignee様がEU域内の該当EORI番号を場合ご入力下さい

4. F13：お客様ご自身でSE/BU情報を送信される場合、必須項目となります。

5. Dec/4/2024以降、お客様ご自身でHouse BL情報、及びSE/BU情報を送信される場合、必須項

目となります。

6. 品目がChemical の場合、下記コード入力が必要となっております。

7. Seller欄で”SAME AS SHIPPER”を選択されますと、Sellerの住所等詳細は入力不要となります。

OTHERを選択された場合、会社名、及び郵便番号を含むFull Addressをご記入下さい。

8. Buyer欄で”SAME AS CONSIGNEE”を選択されますと、Sellerの住所等詳細は入力不要となりま

す。OTHERを選択された場合、会社名、及び郵便番号を含むFull Addressをご記入下さい。

9. １件以上のSE/BU情報、１件以上のHS Code、またはHouse BL情報をご提出の場合は、下記に

てuploadをお願い致します。(Copy & Paste可能なファイルでのご提出をお願い致します。)

10. ご入力後、下記ボタンを押して頂き入力内容をご確認下さい

11. 内容に問題無ければ「送信する」ボタンを押してください。